
Změny v zákonu o OPK od 1. ledna 2018 v souvislosti s novelou stavebního zákona 

 

§ 8 odst. 2: Povolení není třeba ke kácení dřevin (mimo jiné) z důvodů odstraňování dřevin v 

ochranném pásmu zařízení pro rozvod tepelné energie prováděném při provozování těchto zařízení 

(zákon č. 225/2017 Sb., účinný od 1.1.2018) 

 

Ke kácení dřevin pro účely stavebního záměru vydává obecní úřad od 1. ledna 2018 

namísto rozhodnutí ve správním řízení pouze závazné stanovisko, které se stane 

podkladem pro rozhodnutí stavebního úřadu. Kácení dřevin rostoucích mimo les tedy 

povoluje svým rozhodnutím de facto stavební úřad, když součástí výrokové části jeho 

rozhodnutí se stane výrok závazného stanoviska orgánu ochrany přírody.   

 

nový odstavec 6, přidaný do § 8 zákona v souvislosti s přijetím zákona č. 225/2017 Sb., kterým se 

mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony 

§ 8 odst. 6 zákona: 

„Ke kácení dřevin pro účely stavebního záměru povolovaného v územním řízení, v územním řízení s 

posouzením vlivů na životní prostředí, ve společném územním a stavebním řízení nebo společném 

územním a stavebním řízení s posouzením vlivů na životní prostředí je nezbytné závazné stanovisko 

orgánu ochrany přírody. Toto závazné stanovisko vydává orgán ochrany přírody příslušný k povolení 

kácení dřevin. Povolení kácení dřevin, včetně uložení přiměřené náhradní výsadby, je-li v závazném 

stanovisku orgánu ochrany přírody stanovena, vydává stavební úřad a je součástí výrokové části 

rozhodnutí v územním řízení, v územním řízení s posouzením vlivů na životní prostředí, ve společném 

územním a stavebním řízení nebo společném územním a stavebním řízení s posouzením vlivů na 

životní prostředí. Odstavce 1 až 5 a § 9 se použijí pro kácení dřevin pro účely stavebního záměru 

povolovaného v řízeních podle věty první obdobně.“ 

 

 

 


